
 

 

DETERMINA
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CROPANI – SIMERI CRICHI 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede centrale Via Tommaso Campanella – 88051 Cropani (CZ) 

UFF.  0961/965038 PRES.  0961/965135 

C.IPA -  istsc_czic82400e -  C.M.CZIC82400E C.F. 97035160791 C.U. UFM3P4 
Email czic82400e@istruzione.itPECczic82400e@pec.istruzione.it Sito Internet www.iccropani-simericrichi.edu.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

ALL'AUTONOMIA SPECIALISTICA PER  

L'INTEGRAZIONE  DEGLI     ALUNNI   DIVERSAMENTE ABILI  FREQUENTANTI L’ISTITUTO 

COMPRENSIVO DI CROPANI-SIMERI CRICHI RICADENTI NEI COMUNI DI CROPANI E SOVERIA 

SIMERI  (SELEZIONE AI SENSI DELL’ART.7 COMMA 6 DEL D.Lgs.  n 165 del 2001 

PER L'ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241, "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed EE.LL per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

 

VISTO  il DPR. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 

1997 n° 59; 

VISTO  l’art. 7 comma 6 del D.lgs 165 del 2001 
VISTO  l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che "prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni giudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

 

VISTO il decreto Interministeriale n° 129  del 28 agosto 2018  concernente  "Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n° 107” 

 

  VISTA                      la legge 104/92, in materia di integrazione dell'alunno disabile nel contesto classe e 

nella comunità scolastica tutta; 

  VISTA                        la L.R. 27/85 recante “norme per l’attuazione del diritto allo studio; 
  VISTO                        il  PTOF dell’I.C. di Cropani-Simeri Crichi; 

 

  VISTI                      i Decreti Dirigenziali n° 3748  del 19.03.2024  e n° 5817 del 29.04.2024 della Regione 

Calabria - Dipartimento Turismo, Beni Culturali e Istruzione in merito alla L.R. 27/85 

“Norme per il diritto allo studio”  che  ha assegnato al comune di Cropani un 

finanziamento per la gestione dei servizi relativi alla su citata legge; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0007819/U del 04/09/2024 12:36
V.6 - Diritto allo studio e servizi agli studenti (trasporti, mensa, buoni libro, etc.)

mailto:czic82400e@istruzione.it
mailto:czic82400e@istruzione.it
http://www.iccropani-simericrichi.edu.it/
http://ss.mm/


 

VISTA la determina 116 del 12.07.2024  con la quale il Comune di Cropani trasferiva la 

somma di € 6.608,89   finalizzata all’assistenza degli alunni disabili presenti nei plessi 

siti nel comune di Cropani; 

 

VISTA  la nota del Comune di Soveria Simeri prot. n° 1704 del 25.06.2024 con la quale    

veniva comunicato il trasferimento dei fondi relativi  alla L.R. 27/85 “Norme per il 

diritto allo studio” per l’.a.s. 2023/2024 tramite mandato n° 402/2024; 

 

TENUTO CONTO   che è prevista per l'anno scolastico 2024/2025 la frequenza presso l'Istituto   

Comprensivo di Cropani di alunni certificati con necessità di assistenza specialistica 

per l'autonomia; 

CONSIDERATA   l’impossibilità di conferire tale incarico a personale interno a causa del sovrapporsi   

degli interventi educativi. 

CONSIDERATA  la necessità e l'urgenza di provvedere all'individuazione di tale personale qualificato alla 

fornitura del servizio di natura socio — assistenziale per l'anno scolastico 2024/2025;  

CONSIDERATA    l’impossibilità oggettiva dell’Istituzione scolastica di procedere ad un conferimento di        

incarico a personale interno a causa del sovrapporsi degli interventi educativi nonché 

della carenza di personale interno specializzato nell’aria di intervento 

CONSIDERATA          la possibilità di procedere alla selezione del personale oggetto della presente determina    

anche  tramite procedura ai sensi dell’art.7 comma 6 del D.lgs 165 del 2001  
 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

1. di conferire, mediante procedura  comparativa di titoli, l’incarico a  n. 3 educatori per i plessi del Comune DI  

CROPANI  e N° 1 educatore  per il plesso del Comune DI SOVERIA SIMERI;  

 

2. di procedere in caso di appalto di servizi all’affidamento diretto; 

 

3. di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto di prestazione d’opera in caso di esperti esterni; 

 

4. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 6.810,00 per il comune di CROPANI; 

 

5. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 1.740,00 per il comune di SOVERIA SIMERIA; 

 

6. di impegnare la spesa complessiva per la prestazione, in conto competenza del programma annuale 2024;  

 

7. di disporre il pagamento a seguito di presentazione di rendicontazione del lavoro svolto ovvero della 

rendicontazione in aggiunta alla fattura in caso di appalto di servizi; 

 

8. che l’incarico dovrà esser svolto dalla data della stipula del contratto fino al termine delle lezioni e comunque non 

dovrà superare il monte  ore complessivo calcolato  in riferimento al finanziamento vincolato. 

 

9. che la procedura comparativa di selezione si baserà sulla valutazione dei titoli di servizio e culturali come da 

avviso pubblico,  parte integrate della procedura di selezione avviata con la presente Determina a Contrarre. 

 

10. Di prevedere una paga oraria pari a 15,00 €  lordo omnicomprensivo; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0007819/U del 04/09/2024 12:36
V.6 - Diritto allo studio e servizi agli studenti (trasporti, mensa, buoni libro, etc.)



11. Una durata del contratto fino al termine delle lezioni 2024 e comunque non dovrà superare il monte  ore 

complessivo; 

 

12. Un monte ore pari a: 

116  per l’educatore assegnato al plesso di  Soveria Simeri;  

151 ore per ogni educatore  assegnati ai plessi di Cropani; 

 

13. Il monte ore  giornaliero verrà concordato con la scuola per non meno di 2 ore a figura e non più di 4 ore in base 

alle esigenze degli alunni diversamente abili; 

 

14. La procedura comparativa terrà conto dei seguenti criteri: 

 

 Titolo  di educatore professionale con percorso di studi almeno triennale; 

 Possesso di laurea; 

 Possesso di attestato di qualifica OSA – OSS; 

 Diploma di istruzione secondaria; 

 Corsi di aggiornamento afferenti la tipologia di intervento; 

 Attestati specifi afferenti la tipologia di intervento; 

 Esperienze lavorative specifiche in ambito scolastico L.R. 27/85;  

 Esperienze lavorative specifiche (L.R. 27/85) prestate presso il nostro Istituto;   

 

 

 

 
 

                                                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                   Prof. Antonio Bulotta 
                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                                            ex art. 3 comma 2 D.Lgs n. 39/93 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0007819/U del 04/09/2024 12:36
V.6 - Diritto allo studio e servizi agli studenti (trasporti, mensa, buoni libro, etc.)


